
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 4

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

Proposta n. 37 del 24/04/2024

DETERMINAZIONE N. 367 del 26/04/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - VARIAZIONE AI SENSI DELL'ART. 175,
COMMA 5-QUATER, LETT. A) E C) DEL D.LGS.267/2000.

IL RESPONSABILE

Viste:
- la deliberazione di Giunta comunaleN. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale N. 40 del 28/09/2023 di presa d’atto del
Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
- la deliberazione di Giunta comunale N. 281 del 28/11/2023 di approvazione dello schema della nota di aggiornamento
al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale N. 64 del 21/12/2023 di
approvazione della nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di
previsione 2024-2026 e relativi allegati” e successive variazioni;
- la deliberazione di Giunta comunale N. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026” e le successive variazioni;
- la deliberazione di Consiglio comunale N. 21 del 23/04/2024 ad oggetto "Approvazione del rendiconto della gestione
per l'esercizio 2023 e relativi allegati";

Considerato che con l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione é stata affidata a ciascun dirigente la gestione degli
stanziamenti di entrata e di spesa, definiti gli obiettivi, i centri di responsabilità e di spesa e le direttive in merito alle
determinazioni da assumere;

Visto l'art. 175 comma 5-quater, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. laddove dispone che sono di competenza del
Responsabile della spesa, o in assenza di disciplina del Responsabile Finanziario "le variazioni compensative del piano
esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo
macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i
contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 4

Visto l'art. 175 comma 9 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. laddove dispone che “Le variazioni al piano esecutivo di gestione di
cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5- quater, e possono
essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste
al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 Dicembre di ciascun anno”;

Viste le richieste trasmesse da Dirigenti dell'Ente, agli atti del Settore Finanziario, volte ad effettuare variazioni
compensative, di competenza e di cassa, al Piano Esecutivo di gestione 2024/2026;

Preso atto altresì delle assegnazioni definitive, pubblicate sul portale del Ministero dell'Interno, del "Fondo Solidarietà
Comunale - posti asilo nido"" e del "Fondo Solidarietà Comunale - studenti disabili";

Preso atto pertanto della necessità di apportare le variazioni compensative, di competenza e di cassa, al piano esecutivo
di gestione 2024/2026, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e smi, necessarie a garantire
il pieno raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Viste altresì le note trasmesse da Dirigenti dell'Ente, agli atti del Settore Finanziario, volte a richiedere l'applicazione, al
Bilancio 2024-2026, di parte delle risorse vincolate - Vincoli derivanti da trasferimenti (All. A2) del Risultato di
Amministrazione di cui al Rendiconto della gestione esercizio 2023 (approvato con deliberazione di Consiglio comunale
n. 21 del 23/04/202) per l'importo complessivo di euro 298.521,83:

Dato atto che le note sopra indicate riguardano l'utilizzo dell'avanzo vincolato derivante da entrate vincolate, previste ed
accertate nel Bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023;

Dato atto che il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio con deliberazione N. 21
del 23/04/2024 ha conseguito un risultato di amministrazione di € 18.292.907,43, la cui "Parte Vincolata - Vincoli
derivanti da trasferimenti"é pari a 1.050.343,16, inclusiva delle somme sopra riportate;

Rilevato che il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., all'art. 175, comma 5-quater, lett. c) dispone che il Dirgiente Finanziario possa
effettuare, per ciascuno degli esercizi finanziari, le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del
Risultato di amministrazione derivante da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate
vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dell'art. 187, comma 3-quinques;

Predisposto pertanto il prospetto allegato A) alla presente determinazione, che riepiloga le variazioni di cui sopra e che
costituisce parte integrate e sostanziale della presente determinazione;

Valutato che la variazione in oggetto rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 (Allegato B);

Rilevato che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2) del D.Lgs 267/2000 non é necessario acquisire, per le
variazioni attribute alla competenza del Responsabile finanziario, il parere dell’organo di revisione contabile;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art.3 del vigente
"Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Visto il D.Lgs. 118/2011; Visto l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei dirigenti responsabili di settore;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 4

Visto il Decreto del Sindaco n. 9/2022 di conferimento di incarico a tempo determinato al sottoscritto Dirigente del
Settore Finanziario a decorrere dal 3/10/2022 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco, salvo revoca anticipata nei
casi di legge;

Per quanto in premessa

DETERMINA

1) di apportare le variazioni, di competenza e di cassa, al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, ai sensi dell'art. 175,
comma 5 quater, lettera a) e lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., come riportato nell’Allegato A) che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che con la presente variazione si rispettano gli equilibri di bilancio, come riportato nell’Allegato B), parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

3) di dare atto che il Fondo di cassa dell’esercizio 2024, come approvato in sede di Bilancio di previsione e con le
successive variazioni, risulta presentare un valore non negativo, come riportato nel "Quadro generale riassuntivo",
allegato alla presente determinazione (Allegato C);

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.n
33/2013;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti;

6) di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;

7) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Tortona lì, 26/04/2024 IL RESPONSABILE
f.to MANCINI SABRINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 4

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 37 del 24/04/2024

DETERMINAZIONE N. 367 del 26/04/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - VARIAZIONE AI SENSI DELL'ART. 175,
COMMA 5-QUATER, LETT. A) E C) DEL D.LGS.267/2000.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Eventuali note:

Tortona lì, 26/04/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
MANCINI SABRINA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


